
COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

Determinazione n. 495 del 30/12/2024

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO
ALLE  ATTIVITA’  ECONOMICHE  ARTIGIANALI   E  COMMERCIALI  NELLE
AREE  INTERNE  LEGGE  27  DICEMBRE  2019,  N.160  E  S.M.I.  LEGATI
ALL’EMERGENZA COVID-19 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE I Settore - Affari Generali ed Istituzionali 

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione armonizzato 2024/2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2024 con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione - approvazione delle dotazioni finanziarie; 

- il decreto sindacale N. 7 del 1/08/2024 con il quale stato nominato il Responsabile di settore
titolare di incarichi di elevata qualificazione e sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di
cui all’art.48 dello Statuto Comunale e all’art.107 comma 2 del D. Lgs.n.267/2000 del Servizio
1- Affari Generali ed Istituzionali;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 27/12/2024 ad oggetto: "AVVISO
PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  ALLE  ATTIVITA’
ECONOMICHE ARTIGIANALI  E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE
2019,  N.160  E  S.M.I.  LEGATI  ALL’EMERGENZA  COVID-19  -  APPROVAZIONE INDIRIZZI  E
CRITERI”;

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n.
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e
dall’articolo  243  del  decreto-legge  n.  34  del  19  maggio  2020,  che  stabiliscono  che:  “65-ter.
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno
degli  anni  2020,  2021 e 2022.  Il  fondo è ripartito tra i  comuni  presenti  nelle  aree interne con
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri
derivanti  dal  comma  65-ter  si  provvede  mediante  corrispondente  riduzione  del  Fondo  per  lo
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27
dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60
milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022,
anche  al  fine  di  consentire  ai  Comuni  presenti  nelle  aree  interne  di  far  fronte  alle  maggiori
necessità  di  sostegno  del  settore  artigianale  e  commerciale  conseguenti  al  manifestarsi
dell'epidemia  da  Covid-19.  Agli  oneri  derivanti  dal  presente  comma  si  provvede  mediante
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 



VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di
ripartizione,  termini,  modalità  di  accesso e rendicontazione  dei  contributi  ai  comuni  delle  aree
interne,  a valere sul  Fondo di  sostegno alle  attività  economiche,  artigianali  e  commerciali  per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente:

- per l’Annualità 2020 € 64.278;
- per l’annualità 2021 € 42.852;
- per l’annualità 2022 € 42.852;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee
di  azione  della  Strategia  nazionale  per  lo  sviluppo  delle  aree  interne,  volta  a  perseguire
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla
lontananza  dai  servizi  essenziali,  attraverso il  migliore  utilizzo  e  la  valorizzazione  del  capitale
territoriale; 

VISTO  l’art. 12 della L 241/90 per il quale “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili  finanziari  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti
pubblici  e privati  sono subordinate alla predeterminazione ed alla  pubblicazione da parte delle
amministrazioni  procedenti,  nelle  forme  previste  dai  rispettivi  ordinamenti,  dei  criteri  e  delle
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;

RITENUTO indispensabile e doveroso, per l’Amministrazione comunale di Ventasso, attivarsi a
livello locale per sostenere concretamente le aziende presenti sul proprio territorio e in special
modo  le  attività  economiche  commerciali  e  artigianali,  al  fine  di  fronteggiare  le  difficoltà
economiche correlate alle misure emergenziali; 

RAVVISATA pertanto la necessità di porre in essere un sostegno economico attivando un bando
ad hoc ai fini dell’erogazione di contributi a fondo perduto, a sostegno delle attività commerciali,
artigianali e di servizio del territorio di Ventasso, per far fronte alle maggiori necessità di sostegno
conseguenti all’emergenza        pandemica da COVID-19; 

RITENUTO  opportuno  utilizzare,  per  l’annualità  2022,  i  predetti  contributi  statali  attribuiti
prevedendo che:

 Il contributo, per un plafond complessivo di euro 42.852,00, verrà concesso attraverso una
procedura  non  competitiva  a  sostegno  dei  destinatari  come  individuati  all’articolo  4,
tenendo conto degli elementi dichiarati mediante la modulistica allegata al presente avviso.

 L’azione di sostegno economico consiste nell’erogazione di contributi a fondo perduto per
spese  di  gestione,  sostenute  dalla  ditta  richiedente,  relative  alla  TARI  per  utenza  non
domestica versata per l’annualità 2022.

 Il  contributo  erogabile  sarà  pari  al  25% dell’importo  TARI,  per  utenza  non  domestica,
versato per l’annualità 2022, comunque con un importo massimo erogabile che non potrà
essere superiore ad € 1.000,00

 Il contributo potrà essere ridotto e, qualora già erogato, dovrà essere restituito in ragione di
eventuali  rimborsi  percepiti  dall’impresa  richiedente,  a  seguito  di  ricalcolo  e  di  minor
importo dovuto per il tributo, canone o tariffa comunale oggetto della richiesta;

 Qualora  il  numero  di  richieste  non  fosse  sufficiente  al  raggiungimento  del  plafond
complessivo di Euro 42.852,00, il Comune di Ventasso si riserva la facoltà di ripartire la
somma eventualmente residua tra i richiedenti ammessi con le medesime modalità previste
dal presente articolo.



EVIDENZIATO che, nella sopra citata deliberazione n. 186 del 27/12/2024, è stato dato mandato
al  Responsabile  del  Settore  1  -  Affari  Generali  e  Istituzionali  di  procedere  all’adozione  dei
successivi atti necessari, secondo gli indirizzi e criteri approvati, alla redazione e pubblicazione del
bando pubblico ed ai successivi adempimenti necessari ai fini dell’erogazione dei contributi;

RITENUTO pertanto opportuno, in esecuzione delledeliberazione della Giunta comunale n. 186 del
27/12/2024, già citata: 

 approvare l’avviso pubblico e il relativo modulo di domanda allegati quali parti integranti e
sostanziali della   presente determinazione;

 fissare i termini di riferimento del bando pubblico come segue:  le domande di adesione
potranno  essere  presentate  esclusivamente  tramite  PEC  all’indirizzo:
comune.ventasso@legalmail.it dalla  data  di  pubblicazione  del  bando  e  dovranno
pervenire entro il giorno 28/02/2025;

 farà fede il giorno e l’ora di arrivo della documentazione;

PRECISATO che  ai  fini  dell’assegnazione  del  contributo  agli  aventi  diritto  che  presenteranno
istanza  nei  modi  ed  entro  i  termini  previsti  dal  bando,  il  Responsabile  competente  effettuerà
apposita  istruttoria  per  l’accertamento  della  sussistenza  dei  requisiti  previsti  e  per  il  calcolo
dell’ammontare erogabile;

VERIFICATA l'insussistenza di eventuali situazioni pregiudizievoli all'adozione del presente
atto ai sensi della Legge 190/2012 e del conseguente "Piano triennale di prevenzione della
corruzione per il triennio 2021/2023" approvato con deliberazione di Giunta nr.5 del 31/01/2014
così come modificato ed integrato con deliberazione di Giunta nr.22 del 30.03.2021;

VISTI: 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il D.lgs. 118/2011;
- l’art. 107 del d.lgs. 267/00;

DETERMINA

richiamata la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di approvare lo schema di avviso per la concessione  di contributi a sostegno alle attivita’
economiche artigianali  e commerciali  nelle aree interne legge 27 dicembre 2019, n.160 e
s.m.i. legati all’emergenza covid-19 del Comune di Ventasso e il relativo modello di domanda,
allegati quali parti integranti e sostanziali della   presente determinazione (allegato A);

2. di fissare i termini di riferimento del bando pubblico come segue: le domande di adesione
potranno  essere  presentate  esclusivamente  tramite  PEC  all’indirizzo:
comune.ventasso@legalmail.it dalla  data di  pubblicazione del  bando e dovranno pervenire
entro il giorno 28/02/2025;

3. di  impegnare la  spesa complessiva  di  €  42.852,00 sul  capitolo  n.  2043501  missione 14
programma 2 Titolo 2 piano dei conti  2.03.03.03.999 del bilancio di previsione 2024-2026
esercizio 2024, che presenta adeguata disponibilità in atto;

4. di  dare  atto che  la  spesa  preventivata,  complessivamente  pari  ad  €  149.982,00  è  così
suddivisa:

- € 64.278,00 per l’anno 2020;
- € 42.852,00 per l’anno 2021;
- € 42.852,00 per l’anno 2022;

5. di dare atto che la spesa di cui sopra verrà finanziata da apposto contributo concesso con il



DPCM  24/09/2020  –  pubblicato  in  GU  il  04/12/2020:  “  Ripartizione,  termini,  modalità  di
accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne a valere sul Fondo di
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020
al 2022, con il quale vengono stanziati contributi a favore delle attività produttive nei piccoli
comuni” di cui il Comune di Ventasso risulta assegnatario;

6. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio
Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell'apposizione del visto di sua competenza.

7. di pubblicare il suddetto avviso ed i relativi allegati sull'Albo Pretorio online e sul sito del
Comune di Ventasso sull’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente con scadenza
per la presentazione delle domande il giorno 28/02/2025.

8. di  dare  atto che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  il  sottoscritto,  responsabile  del
servizio e del presente procedimento, rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147
bis del D.lgs n. 267/2000;

IL RESPONSABILE I SETTORE -
AFFARI GENERALI ED

ISTITUZIONALI
(VERONICA FATTORI)


